hominum liceat hanc paginam nostrse inhibitionis

infringere, vel ei ausu temerario eontraire. Si quis
autem hocattenfare proesumpserit, indignationem

omnipotentisDei el beatorum Petri et Pauli, apo-
stolorura ejus, se noverit incursurum.

Datum Laterani, xvn Kalendas Januarii, pomifi-
catus noslri anno undecimo.

(35) Vide ad EpistolamLibri noni cvv, not.
(54) Vidfiad epistolam libri noni cxv, noi.

CXXXE'
Ad Odonem(54) abbatemS. Vedastiejusquefraircs.

—Deconfirmationeprivilegiorum(5b).

(Anno 1208. Lalevani, Dec.20.)

[Ex Chartulario monasteviiS. Yeiasti Atrebatensis.
BR£Q.ibid., p. 1141.]

INXOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

Jeclis filiis OJJONI,abbati Sancli Yedasti, ejusque

fiauibus, lam prsesentibus qtiam futuvis, regula-

rem vitam professis in perpetuum.

Quoties illud a nobis petitur, .quoj religioni-et-
honestati convenlre dignoscitur, animo nos decet

libenti concedere,.et petentium desidcriis congruum

impeiiiri suffvagium.Eapropter, dilecti in Domino

filii, vestris justis postulalionibus clemenler annui-

mus, et proefatum monasterium, quod speciaiiter
1
nostri juris esse dignoscitur, ad exemplar,felicis re-

cordationis Alexandri papse prsedecessoris nostri,

sub beati Petii, et nostra proteetione suscipimus, et

prsesenlis scripti privilegio comraunimus. Inprimis

siquidemstatuentes, ul ordo monasticus, qui secun-

dura Deum, et beati Renedicli Regulam, in eodem

Joco institutus esse dignoscilur, perpeluis ibidem

temporibus inviolabiliter observeuir. Prseterea,

quascunque possessiones, quaecunque bona idem

monasteriuminprsesenliarumjusle et canonice pos-

sidet, aul in futurura, concessionepontificum, Iar-

gilione regum vel principum, oblatione fideliunj,
scu aliis justis modis, prsestante Domino, poierit

adipisci, firmavobis veslrisque successoribus, el il-

t libata permaneant.
'

Sane, novalium veslrorum, qttaepropriis raani-

bus aut sumptibus colitis, sive de nutjimentis ani-

malium.veslrorum, vel quaeconliiienlur in-proprio
fundo villarum veslrarum, de Myolensvidelicet, et

de Evnanmaynil, et do, Tanscamp, nullus a vobis

decimas prsesumat exigere. Prohibeinus ilaque, ut

nullus terras vel possessiones quas a vestro lenet

monaslerio, aliis ecclesiis, vel monasteriis in vila,
seu in morte conferre, vel ab ipso alienare, absque

licentia, vel assensu vestro praesumal.Prseterea, in

ecclesiis quas tenetis secundum praedecessoris no-

stti bonoememoriaeUrbanipapaesecundi decretum,

presbyteros eligalis, et episcopis, in quorum paro-
chiis ecelesiaevestrse sifaesunt, prsesentetis, qui, si

) abipsis canonicereprobari-nonpoterunt, animarum

curam ab eis suscipiant, et de cura plebis ipsis res-

pondeant, vobis autem.pro rebus lemporalibus de-

bitara subjectionem exhibeant. Ad hsec, quoniam
illas personas, et earum loca decorare debemus sin-

gulari praerogativahonoris et dignitatis, el gratiss

nostraeprivilegio communire, quas beato Petro, et

nobis devotas esse cognoscimus, et ad jurisdiclio-
nem sacrosanctseRomanseEcclesiaenulio medianle

certum est pertinere, fervorem sitieeiissimss devo-

tionis, et fidei, quas vos et monasterium vestrum

circa eamdem sacrosanctam Romanam Epclesiam,
el specialiier eirca personam nostram, constanter

(35) Confsr eamdeni epistolam.
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ct laudabiliter gcritis, -studiosius atlendenles, con- i
siderantes quoquo, quomodo ideni monasleriuni ad
jus el-disposilionem apostolicae sedis principaliter
oi proprie, nullomedianle pertineat, tibi, fili abbas,
ct per te suecessoribus luis, de consueta clemenlia
et benignitate ejusdem aposlolicsesedis, usum lu-
nicse el dalmaticosin praecipuis festivitaiibus infra
inissarum solemnia concedimus, ut quanto Iargi-
tione muneris ct graliae noslrae, amplius fueritis
decorati, tanto eirca honorem et obsequiura prae-
dictae-sacrosanctse Romanse Ecclesiae, dcbeatis
promptiores inveniri. Prseterea, altare de Streis,
sicut ipsum ex concessioneMorinensisepiscopi(56)
rationabililer possidetis, vobis auctoritate aposto-
lica confirmamus.

IDecennmus ergo, ut nulli omnino liominum li-
ceat prsefatum monasterium temere perlurbare, aut
ojus possessiones auferre vel ablatas retinere, mi-
iniere, seu quibuslibet vexalionibus faligare, sed
illibata omnia et integra eonserventur, eorura pro
quorum gubernatione el sustentatione conccssa
gunt usibus omnimodis profutura, salva sedis apo-
stolieaeauctoritate. Si qua igilur in futurura eccle-
siastica saecularisvepersona, hanc noslraeconstitu-
tionis paginam sciens, contra earn lemere venire
lentaverit, secundo terliove commonila, nisi prae-
sumptionem suam digna salisfactione eorrexerit,
polestatis honorisque sui dignilate eareat, reamque
se divino judicio existere de perpetrata iniquitate
cognoscal, et a sacratissimo corpore ac sanguine (
Dei, et Domini Redemploris nostri Jesu Christi
aliena fiat, atque in extremo exaraine districtaeul-
tioni subjaceat; cunclis autem eidem loco sua jura
servantibus sit pax Domininostri Jesu Christi, qua-

A tenus et hic fiiiclum bonocaciionis percipianf, et
apud disliictuni judiccm praunia selcrnaepacis inve-
niant. Amen, amen, aineu. i

Ego Innocentitis, catholicseEcclesiajepiscopus.
Ego Petvus(57), Poi tuensis et SanctseRufina;epi-

scopus.
Ego Joannes (58), Albanensis episcopus.
Ego Joannes (59), Sabinensis episcopus.
EgoNicolatis (40), Tiiscnlanus episcopus.
Ego Guido(4i),Pi'sanesfinus episcoptts.
Ego Hugo (42), Hosliensis et VeUetvensisepisco-

pus.

Ego Cynlhius (45), lituli Sancti Laurenlii in Lu-

cina, pvesbyter cavdinalis.

Ego Grogoiius(44), Sancti Georgiiad VeltimAu-
reum diaconus oardinalis.

Ego Cencius (45), Sanctorum Joannis ot Pauli

presbyter cardinalis, tituli Paminachii.

Ego Petrus (46), lituli Sancli Mavctilipresbyter
cardinalis.

Ego Guido (47), Sancii Nicolaiin CavceveTullia-
no diaconus cardinalis-

EgoLeo (48), lituli SancloaCrucis in Jerusalem,
presbyler cardinalis,

Ego Joaiines (19), SanctaeMarioein Via Lata dia-
conus cardinalis.

Ego Rogerius (50), lituli Sancta? Anaslasia?r,
presbjter cardinalis-

Ego Ocfavianus (51), Sanelorum Sevgiiet Baehi

Q diaconus cavdinalis.

Ego Joannes (52), Sanctorum Cosmoeet Damiani
diacouus cardinalis.

Ego.... Sanctoe.... ad.... Solis diaconus tardina-
lis (55).

(56) Quis fuerit episcopus ille Moritiensis,de quohic agitur, pro certo statuere diflicileJoret. De ipso
velutvivente loqui videlur pontifex; nam, cum de
tlefunelis agitur, conslanti fere usu addilur quon-dam. Affamen,altarede Streis jam anteaiintim 1206
ad monaslerium S. Yedasti poiiinebat, prout evin-
citur ex epistola libri noni cxxi, ubi recensctur in-
ter possessionesejusdemmonaslerii. Morinensisau-
tera episcopus, Lambertus, qui anno 1206sedebat,eta quoaltareistudmonasterioSancti Yedasti con-
cessum fuisse, ex Innocentii verbis, credi posset,
hoc, in quo nunc versamur, anno 1208, jam e vivis
excesserat, nec de ipsius successore hic agi posse D
videtur. Joannes enim II, qui, Monnensi ecclesia
episcopi solalio xn Kal. Junii 1207 destituta, in epi-
scopum electus fuit, et a Metropolilano confirma-
lus, nonnisi anno 1209 consecratus fuit; id eruitur
ex epistola abbali S. Genovefoe, et arcbidiacono,
etmagistro P. Peverel, canonico, Parisiensibus;De eleclioneepiscopi Morinensis; dat. Laterani, iv
Kal. Februarii, pontificatus anno undeciino (id est
1209).

(57) Vide ad cpistolamlibri quinli LXIX,not.
(58) Vide ad epislolam libri sexti cxvn, not.
(59) Vide ad epislolam libri tertii xv, not.
(40) Videad epistolam libri noni LIV,not.
(41) Yide ad epistolam libri leitii xxvm, not.
(42) Vide ad epistolam libri quinti xxix, not.
(45) Vide ad epistolam libri tertii xxxf, not.
(44) Yide ad episiolam libri scptimiLx, not.

(45) Yide ad epistolamAppendicisxvn, not.
(46) Yide ad epislolamlibii quirui x.vxn,nol.
(47) VideadepistolamAppendicisImjuscvvn,not.
(48) Vide ad epistolam libiiquinii v, nol.
(49) Vide ad epistolam libri septimi CLXXXIV,

not.
(50) Yide ad epislolamlibri oclavi xxxi, not.
(51) Octavianus, ex comitibus Signise, Anagni-

mi3, Ilernicus, Innocentii papaeIHcoiisobvinus, ex
ponlificii Sacelli sacerdote, alque canonico S. Pc-
tpi, S. R. E. camerarius, et tiluli SS. Sovgiiet Ba-
chi diaconus cavdinalis(anno vepavataesalutis 1206,
InnocentiaiiiponlificaLusvm, mense Decenibri, Ro-
-mae,in quinta creatione) rcnuntiaUis esi. Stib Gre-
gorio nono lucis usuram aniisit. Oldoin.ad Ciacon.,
tom. H, col. 26.

(52)VideadepistolamAppendicisbujtiscvvn,not-
(55) Sic in apograpbo quod chaiiophjlacio uo-

slro icponi curavil D. Qnoinsert. Legendumprccul
dubio, Pelugius; S. Luciw ad Septa Solis diaconus
cardinalis.

Pelagius enim Calvani, natione Hispanus, profcs-
sione monachus, ex canonico S. Pelri, ab Innocen-
tio papa III, priimim (auno reparatse salulis 1206r
poniificatusvni, potius ix, mense Deccmbri, Ro-
mae,in quinta crealione) tiluli S. Lucioe in sepli
solio diaconus, postea (anno nostroe saluiis 1211,
pontificalusnv, in septima cveatione), tituli S. Ce-
cilioe pvesbyter cardinalis; dcmumque ab eodem
(ciica annum 1212) episcopusAlbanensisicnuntia-
tus est. Insignis iflius expeditioms, qua Damiata
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Datum Laterani, per manum Joannis, Sanctsc

Mari-cin Cosmedin diaconi cardinalis, SanctoeRo-

manse EcclesiaeCancellarii, xiu Kal. Januarii, iu-

diclionexi (51),Incarnalionis Dominicoeanno 1208,

ponlificalusvero domini Innocenlii papoeIII anno

nndecimo.

CXXXII.

Ad archiepiscopeset episcopos per Sardiniam con-
stitutos. — Pro monasteiio Casinensi.

(Anno 1208?Ap. S. Germanum, Jul. 6.)

[D. TOSTI,Sloria della badia Casin., II, 284.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorurn Dei, ve-

nerabilibus fralribus archiepiscopis etepiscopis per
SarJiniam constilutis, salulem et apostolicam beue-
diclionem.

Ad defensionem rertim Casinensis monasterii
tanlo amplioremnos convenit sollicitudinem exhi-

bere, quamo idemJocus eum omnibus ad ipsum
poninenlibus ad jus Beali Pelri specialiusnoscitur
pertinere. Verum quod per pvsesenliam nostram
effeclui mancipare non possumus, oportet ut pei
fralres nostros archiepiscopos el episcopos adim-

plere curemus. Gujus rei gratia fraternilati veslrse

per aposiolica scripta mandando prsecipimns, qua-
tenus ecclesias, et alia bona, quoe beatus Bencdi-
clus in vestris parochiis habet, pro beali Petri, et
noslra reverentia diligere, et manutenere curetis,
el contra pravorum hominum molestias defendatis,
nullamque eis conlrarietalem vel diniinulionem in-

feralis, aut ab aliis permitfatis inferri; si qui au-
fem oas iufestare prsesumpserint, plenam de ipsis
juslitiam faciatis. Prseterea si quis fideliumcisdena
veuerabilibus locis de lebus suis conferre voluerit
nullatenus prohibere vel contiadiceie proesuma-
tis.

Datum apud Sancfum Germanum, n Nonas Julii.

CXXXIII.
'AbbalimCasinensisprivilegia conlirmat.

(Anno1208?)
[D. TOSTI,Storia detla badia Casin., II, 287, ex

originali. Caps. diplom., \, n. 9.]
IXNOCENTIESepiscopus, servus servorum Dei, di-

lecto in Domino filio abbati venerabilis Beali Be-
nedicli monasteiii Casincnsis, ejusque successori-
bus regu'ariter promoventlis in perpetuum.

Cum injunctum nobis apostolicsesedis officiiim
universisnos per ovberaecclesiis elficiatdebitores,
vestro Casinensimonaslevio quanimaximeobnovios
faciunt, et bealissimi Palris noslvi Benedicti mo-
naslicselegis lalovis prsesenfa corporalis, ct in vo-
bis per Deigratiam usque ad noslva leinpora inde-

fessaperdurans ejus observar.tianiandaloruiu. Ujide
et sanclissimi Patres nostti liomani pontifices qui
uos in sede apostolica prjecciserunl ojiinium id ip-

evpugnala csf, sedis aposlolicselegatus abHono-
rio lactusest. Posl procelarospro Ecclesia susceptos
Jahores, in MonieCasino, sul) Giegoiio IX, cxces-
site viia, vld. Maii, aiino 1240. Oldoin,ad Ctaion.,
tom. II, col. 27.

A sum monasteriorumoaput non lmmerilo staluoruni.
nani GXeo tanquam ex fonte iiionasticc religionis
norma manavit. Accedit ad hoc, quod idem vcne-
rabilis locns RomanarEcclesise filiorum uniciim in

ajversis solatium, etin prospevisinfaligala roquies

pevseveral. Et nos erga sancloium Palrum noslro-
rum ZaccIiaiise,Benedioti,Lconis,Stcpbani, Alevan-

dri, Urbani, Paschalis, atque CaJivii vesligiis in-

sistenlcs, coenobium ipsttm, et universa quse ad
eum pertinent, quieta semper, et ab omninni mor-

taliuni jugo libera manere, ac sub solius S. R. E.

jure, defensioneque perpetua habere clecernimus.
In quibus haecpropviis duxinnis adnolanda.

Inprimis monasleriumDomini Salvatorisposiliim
ad pedem Ca^ini Montis; nionasleiiiim S. Dei Ge-

nitricis Yirginis Marioequod vocatur Plumbarola...
Ilem civilatem quaedicilur S. Gevmani positam ad

pedem Casini Montis, casielium S. Petvi quod ab

anliquis dictum est Castrum Casini.".... Patvum

piseterea nosii'orum iniiilentos vesligiis jam dictum

Casinense coenobium eaelevisper oibcm cceuobiis

piseferendumasserimus, eltam te, quam successo-

res tuos in omni couventu episcoporura seu princi-

pum superiores omnibus abbalibus consedeie, al-

que in judiciis pviores csetciis tui ordinis viris sen-

tenliam proftrre sancinuis. Usum quoque compa-

garum, ac chirotecse, dalmaticae, atque milrse, lam

libi qttam suceessoribus tuis iupisecipuisannifesti-
vilatibus, ae diebus Domiuieis ad missain, seu in

C conscssu concilii habendum concedimus. Sanetam

ini ipso venerabili monasterio, quam in ccllis ejus

cujuslibet ecclesise cpiscopura, vel sacordotem,

pr&ierRomanum pontificem diclionem quatilibet,
aut exconiniunicandi, aul interdicendi, aut ad syno-

dum convocandi pr.csumere prohibemus, ita ut

nisi ab abbale, prioreve fueiit inviiatus, nec mis-

sarum solcmnia inibi audeaf celebrare... Clivisma,

oleum sanctum, consecvationes altariuni, seu ba-

siiicavum,ovdinationesclevicoruma quocuiiqucma-

lueritis catholico epi&copoaccipiatis. Baplismuni

vero, infirmoium visilaliones per clericos veslios

in oppidis yestris, seu villis agatis.... Porro pro

ampliovis benevoIenti.e gvatia quam nos pr.cter

fl nostrorum proedecessorumdileclione circa vcstrum

monasteiium gerimus, liceiiliara tibi, aclcgitimis

successoribus tuis concedimus, ut si quis cjusdem

monaslerii veslri, aut cellarum ejus possessiones,

aul res violenter abstulerini, poslquam ipsorum

ep-scopi a vobis" leiiio invilati, juslitiam de. eis

facere omnino noluerinl, vos super eosdem raplo-

rcs, socundo tertiove commonitos, canonicam ex-

commimieationis senteniiam proferalis... Si qua

evgo in cvastinum ecdesjastica vel saeeulaiispei-

sona hanc noslroeconstilutionis paginam sciens,

(54) Undeciina: sie in apographo.Yerum, nonne

legcndum lorct, dnodecima? Menseenim Decembri
auni Incainaiionis Dominica? 1208, Iiiuoceniiani

poiilificams vi, cuticbat jam indiclio duodecinuu
Sed de hoc alibi.
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contra eam temere venire fentaveiit, secundo ter-

tiove commonita, nisi satisfaciione congvuaemen-

davevii, potestalis honorisve sui dignilate careat,

reamque se divino judicio existere de perpetrala

iniquitate cognoscat, ct a sacralissimo corpore et

sanguine Dei el Domiiii Redemptoris nostri Jesu

Chrisli aliena fiat, atque in extremo examine di-

strictaeultioni subjaceat. Cunctis autem hsecjusta
servanlibns sit pax Domini nostri Jesu Christi.

quatenus el hic fvuctum bonae actionis percipiant,
ct apud disliictum Judicem pvoemiaselevnaejiacis
invcniant. Amen, amen.

CXXXIV.

Ad Jordanum Lexoviensemepiscopumet abbates de
Perseniiiaelde Saviqneio.—Utabbalibusel mona-
chisS. Miclmelisin PcriculoMatis,significentman~
datum aposlolicumde sui reformalionemonasterii.

[Circa annum 1208.)

[MARTEN.,Thes. Anecdol.,\, 807, ex ms. S. Mi-
chaelis in Periculo Maris.]

J. Dci gratia Lexoviensis episcopus et abbas de

Persennia, dicecesis Cenomanensis , venerabilibus

et charissimis in Christo abbati et conventui Mon-

lis Sancli Mithaclis de Periculo Maris, salutem in

Dcmino. Mandatum domini papse suseepimus in

hsecverba :
<INNOCENTIUSepiscopus,servus servorum Dei,ve-

nerabili fratri episcopo Levoviensi, et dilectis filiis
de Savigneio et de Persennia abbalibus Cenoma-
nensis et Abrincensis dioecesis, salutem et aposto-
licam benedictioncm.

<Insinuanle vcncrabili fratre noslro Abrincensi

cpisropo nostro fuit apostolatui reseratum, quod
cum monasteiium S. Michaelis de PeiicuJo Ma~

ris in sua dicecesi constitutum olim in spirilua-
libus ot lemporalibus consueverit reflorere; nunc

per abbatis incuriam et quosdam fautores ejus ia

utrisquegraviter esldelapsum. Nolentes igitur hsec,
si vera sunt, sub dissimulatione transire, discretioni

vestrseper aposiolica scripta mandamus, quatenus
ad monasterium ipsum

1
personaliter accedentes,

inquiratis super iis et aliis quseinquirenda videritis

diligontius veritalem , ut covrigentes, lam in cor-

porc quam in membris, appellatione remota, quse
inveneritis corrigenda, stafuatis ibidem quod regu-
lare fuerit et honestum, conlradictores, si qui
fuerint, vel rebelles, pcr censuram ecclesiasticam,

appcllaiione postposila, compescentes. (Juod si

non omnes, etc.
< Datura Laterani, in Nonas Maii, pontificafus

nosiri anno xi. i

Hujus igitur aitetoritate mandati vobis praeci-

pieiido mandamus, quatenus in cvastino festi Sancti
Marci E\aiigclistoe proxime venluri, corara nobis
in capitulo vestro comparealis, ut tam in spiritua»
libus, quam 5n temporalibus , qusecorrigenda fue-
rint corrigamus, et mandatura apostolicum fideli-
ter exsequentes, quoesuper praemissisfuerint sta-

A tuenda, servato juris ordine, statuamus. Valote.

Infra habenlur subsequenles articuli, in quibus
haud dubium abbus inventuscst repiehensibilh, aul
sallem accusatus :

De eo quod cum eorum consilio nihil facerc vo-

lebat.
De eo quod de dimidio rediluum possil abbatia

suslentari sufficienter.
De consumplione et destructione,.. thesauri ec-

clesiae.

Devenditione et destructione nemorum.
De-reditibuspriori, cantori, sacristoe, infirmario,

cellerario ablatis.

De nianeriorum vaslatione et dilapidalione.
„ De talliis terrac Sancti Michaelis,de quiLus nul-

Ium commodumvenerat.
Da dominicis male tradilis.
De servorum liberalione.
De charitatis supervenientium annullatione.
De pane fratrum nostrse congregationis ahlato.
De eo quod nec ad ordmem, nec ad ser\itium

Deiveniebat.
De eo quod inhonestos el maneria male tra-

ctantes non corrigebat:
De co quod religiosos minus suslentabat, et se-

cuni Jiabere eonsueverat.
De eo quod mulla sacramenta juravit, et nuiium

tenuit.

CXXXV.
C AdJoannem Anglorumregem.—Denegottoarchiepi

scopiCaniuariensh (55).

( Annol208.)
[MARTEN.,Thesaur. anecdot.1, 810, ex ms. S. Ju-

liani Turon.]

Innocentius III, Joanni regi Anglorura.
Tacli sumus dolore cordis inlrinsecus, ef vehe-

menti mcerore lurhafi, quod cum ex illa speciali
praerogativa dilectionis, qua le sedes gpostolicadi-

ligebat inter cseterosprincipes, ut versa vice repen-
deres ei reverenliam et honorem, odium pro dile-
clione ei retribuis, et quasi conjuraveris in teipsum,
luo non parcis honoii, ut nostro valeas derogare.
Quinimo luam et famam negligens, et salutem in

prsejudicium utriusque, temere contra nostram et
"

Ecdesise, imo Dei dispositionem erigeris : non at-

tendens quod in vanum eam evacuare moliris, cum
extenlam manumAltissimi nemo possit avertere, et

quidquid fuit ab illo decretum nullus valeat immu-
tare. Sane quantum et qualiter super negotioCau-

tuarieiisisEcclesiailuseregalicelsitudinidetulerimus,
etsi fu forsan hoc non recolis ut ingratus, de-me-
moria tamen universalis Ecclesioefacile non poleiit
aboleri, quaebonitatemalifiamnonvincenle,noslram
circa tepatientiam admiratur. Heulquse, charissime

fili, durilia tuum obturavit audilum, ut salutaria

monita (ibi a nobis tolies inculcata non caperes?

Quseduritia tuum absoibuit inlellecUim,utdiscreta

(85) Yide epist. 90 et 91 hbri xi. •
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eonsilia tibi a nobis suggesfa saepiusr.on scrvaros? .
Jam sic indur3tus essc conspiceris, ut crescenlem

vulneris tui plagam non senlias. lia fascinalus esse

videris, quod nec medicaminis opem, vel operam
medicanlis admittas; ut qtiasi de le conqucri pos-
simus, cum propheta dicendo : Cui loquemur,
etquem contestabimiir aniplius ? incircumcisoesunt

aures ejus, et audire non possunt. Pigel te vevbi

quodpro tuatibisalutesuggeiitur. Tsedetboni quod
pro tua libi honorificeiitiasuadetur, dum nec animoe

detrimentum te miseret; nec famae quam nec infa-

miaedixerimusmundansetepudet: unde tantomagis
super tania duritia miseremur, quanto in crudolcin

ipse tibi mutatus misereri tui hactenus miserabilius

rcfugisti. Licet autem paterna charilas ex qua fibi
ista suggerimus, libi sil forsilan odiosa, cirea te

lamen piudentis el amantis medici vices agimus,

qui infirmum quamvis invifum et improvisum, et

i'cluclantem salubriter secal el urit. Ideoque, quod
absit! si moibum luum lnvenerimus induratum,
violcntiorinoscogos insistere medicinae,juxla quod
necessaria cura deposcet. Cujus asperitatem etsi

forsilan in praesenlirefugias, sanifate tamen recu-

perala, Ipsius collaudabis eflectum,ac perilum quo-

que medicum benedices. Ul aulcm adhuc seimonis

apportemus unguentum, si forsilan ipso inolitus

asperiora molimina non exspectes : serenilatem re-

giam rogamus attentius, et monemus pcr eum qui
venturus esl judicare vivos et mortuos, obtestantes

quatenus usus consilio saniori, a tanto revoceris

errore : saltem hi ipso negotio procedendo juxta
conlinentiam litierarnm, quas Ulius abbas Belliloci

a nobis dudum luo noraine impetravit. Quia pro-
cul dubio pracler culpam priorem, hoc ad culpam
alleram libi poterit imputari, si ab eo recedere vi-
dearis : quod sub fuarum littcrarum testimonio tam

expresso, cum tanta fuerat inslantia postulalum :

per quas \idelicet lilteras nobis humiliter supplica-
bas, ut quod ipse abbas de negolio ipso tuo nomine
nobis diceret, firmiter ciederemus : propter quod
debueras sine difficullatequalibet adimplere, quod
per suam fuerat sollicitudinem impetratum : proe-
seitiin cum hcc demum visus fueris accoptare;
qtiandoquidcm propter iliud a te prius auditum,
di'.igenteret examinatum prudenter delegalos no-
stros ad pvaesentiaintuam postea quasi pvo com-

plemento negotii veiiire fecis'i. Quapiojitev, fili

tiiaiissime, ne sisduvus, etnegolio ipsi difficultatem'
nullam iiigeras, ne le, quod absil! in illam diffi-
cultatem inducas, de qua non facile valeasexpediri.
Alioqui quantumcunque personam luam in Domino
sincere diligamus, et canonicam disciplinara indi-

guanter sis forsitan receplurus; quia tamen cum is

qui diligitur casligattir, ttinc circa eum pielas exer-
cetur co quod amor habeat plagas suas, quse dul-

cioressunt, cum amarius inferuntur : nisi usque ad
tres menses post harum susceptionem, vel recusa-
lionera prsesentium,quoepvecmisimusadimpleveris;
extuncex parte omnipotenlisDci PalriSj el Filii,et

^.Spiritus sancti, et beatorum Petii et Pauli aposto-
lorum ejus, quorum licet indigni auctoiilatem ha-

bemus, te anathematizatum decernimus , et a com-

munione fidelium prsecidimus: venerabilibus fia-

tribus nostris firmiter dantes in prseceptis, ut sen-

lenliam ipsam, appellalione remota, non differant

publicarc : facientes eani singulis Dominicis ac fe-

slivis diebus, pulsalis campanis, et candelis accen-

sis, usque ad satisfactionemcondiguam solemniter

innovari. Quam eliam et nos ipsi, auclore Domino,

ore proprio pubJicabimus,ul sic certius et validius

pcena ejus in omnem Ecclesiam innotescat, cujus

cuipa goneralem Ecclesiam noscitur offendisse. Ad

hajc cum adjulorio Dei contra te muilipliciter pro-

cesstui,sinecsic tuum corrigere festinaveris erro-

rem. Eccc tensus csl arcus; fuge, fili charissime, a

sagilta, quoenon consuevit abirei-etrorsum, nesau-

ciatus ab illa, graviter inflrmeris, utnon solum non

possis ad meliora proficere,verum eliam vix valeas

ad priora redire, cujusutique plagaslne deformi nou

poterit cicatrice sanari.
Aliamunu. Actumanno gratise1209,quandoplebs

fidelis contra hsereticos Albigenses arripuit. iter,

Philippo regnante in Francia, magislro Stephanode

Langalone a domino papa in archiepiscopuin Can-

tuariensem ordinalocontra voluntalemJoannis regis

Anglise,propler quod terra ipsius.posita fuit sub

interdicto.

CXXXVI.

C Forma inlerdicliablnnocentioIII in Angliamconsti-
tuia.

[ MARTEN.Ibid., Ex ms. Sancti Michaelis in
Peiiculo Maris. ]

Hjec est generalis interdicti per AngJiam forma

constittita ab Iiinocenlio III, prnpter coniuniaciam

Joannis regis.
Quod clerici, quando voluerint, sine omni solem-

nitate, et sine nota, omnes horas in ecclcsiisdicant,
el legant Evangehum, ostiis tamen clausis, ita ut

nulliis laicus ingrediatur, neccausa orandi, nec ali-

ter, nisi sit aliqua potens personanon excommuni-

cata, quae cum omni devotionepetat ingressum, ex

cujus repulsa graviter laedi posset eeclesia. Tunc

aulem solus ineat, sed nihil audiat a sacerdote,
Dnisi vevbum pvsedicationis, ut plus Deo obediat

quam homini, el caetevahujusmodi. ltem convo-

cent capellaniparochianos suos singulis diebus Do-

minicis, et prsecipuis festivitatibus ad crucem ali-

quam in villa, vel in cccraeterio, et prsedicent eis

cum omni diJigentiapatientiam et obedienliam, quia
Cliristus factus est obediens Patri, etc. Et doceant

plus esse oJjediendum Deo quam homini. Nolite

liniere eos qui potcstatera habent occidendi corpus,
clc. Facta autem prsedicalione, dicaut sacerdotes

pretes devotissime pro pace Ecclesiae,et pro domi-

JIOrege, ut DominusJesus Christus dirigat pedes

ejus in viam salulis, et det ei spirituin consilii, ut

quaj agcnda suht secundum Deum videat, ct ad

implenda quse viderit convatescat. Dicant eliajn
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pvoccspro vivisct pro aefunctis, sicul consueverant,
omnes flexis genibus, el diligentissime populum
moneant ut die ac nocle lalibus orationibusinsistat,
ul defectum missarura vigiliis et orationibus sup-

pleant;quia omnes illi qui obedienteserunt Eccle-

siae Dei, et viam salutis ingrediuntur; qui aulem

rebelles exstiterint, vindictam Domini poterunt
formidare : malediclus enim puer qui malri veibe-

ranli pugnoresislit: Capellanieiiamfestadenunlient,
sed nequepanem faciant,neque aquam benedictam.

Item parvuli baptizentur in domibus cum chri-

smale et unctione, et cuni omni debita solemnilate.
Et conveniant omnes avcbidiaconiet decani in die

Ccense,sicut consucvevant,et ibi eis dicelur quid
eos oporteat facere; vetus autem chrisma ubique
reservetur. Habeantautem paioehia.ii vas commune

ad baptizandum puevos, quod possit defevviper

domos; aqua autembaplismaiis honeste rcponalur,
et vas honestecuslodiatur. Quicunqueconfessionem

ptiierit, habcat quandocunqiie voluerit, et legili-
mnm tesliinonium facial, et omni solemnitale, sed

sine euchavislia et sine extrema unctioiie. Corpora

defuticlorura, lam olericorum quam laicorum, po-
nantur ubi araici eorum voluerint exlra ccemelerium

pvsecipucubi transeuntes possunt commoveii, ita

quoJ mtllussacordosIn sepultiira laicorumprsesens

sit; sed corporejacente in domo, poierit sacerdos,
sed sine cruce et sine aqua benedicta, facere pri-
vatim commendationem animoe. Clerici dcfuncti
bene possunt rcponi in tiuucis signalis, vel plum- ,

beisvasissuperarboresccemeteriijVelsupermurum;
ct corpora religiosorum ponanlur infra septa sua,
teira cosmeterii non aperta. Ilcin altaria denuden-
tur in ecclesiis. Mulieres autcm ad purificalionem
non admittantur. Sponsalia et matrimonialia non
contrahantur. Ubicunque videbitis, vel audieritis

violeniiam factam in rebus ecclesiaslicis, statim
faciatis damnum apprctiari ct commendari scripto,
etnomina eorumnialefactoruiiiredigatisiiiscriptum,
et ipsos publice demintiantes excommunicatos;qui
si poeniluerint, ad episcopum miltantur. Magistri
scholarum, si a laicis periuiltantur, recipiantur
honorifice, legant el doceant. Illis autera qui potue-
rint reeipere corpus Domini, quibus denuntiatum
est ul reciperenl, et contenipsevint; non licct com- ]
medere carnes sine consilio episcopi, vel alicujus
authenlicaepersonsein die Paschse, nec deinceps.
Hoc autem eis publice denuniietis, sinedisliiclione
tamen. Tcneanlur a decanis capilula, et exstirpen-
tur crimina tam cJericorum quam laicovum, in

quantum fieri poterit; poterunt aulem puniri per
excommunicationem.Capitulaautemin coemeieriis,
in domibus sacerdotum, et non in ipsa ecclesia
leneantur. Onines\ero episcopiAnglisesolemniter

excommunicabunt, excepta pevsona domini regis
el reginse,et persona justttiavii domini regis, qui-
cunque niiserinl violentam manum in ecciesias,\el
in possessiones clericorum, vel catalla eorum, el

quicunque, invilis clericis, aliquid de bonis eorum

A a raptoribus emeriiu, vcl de domo malefactorura

recepevintvel amoveiint, vel asportavevint,vel ad

custodiendum veceperinl, nisi de voluntale cleiico-

rum, vcl ad opus eorum. Hoc autem puJjJicede-

nuniient capellani, quoiies prsedicabuni. Corpus
Domini sicubi residuum fuerit, reservetur honcsle

in ecclesia, donec dicalur qttid inde fieri debeat,

ila quod a ntillo sumatur, nec a saoerdofe, nee ab

alio. Clerici sua reponant in ccclesiis et ccemete-

riis, qtue ibi, Deoda<ile,pacem habebunt. Si dies

HospitaJiorumevenerint, diligenter admoneaiit sa-

cevdotespopulum, ut convenial exlvaecclesiam ad

eovum pveeJicationem, et confralernitalem illam

devolissime observent; ostia tamen ecclesiaeeis

non aperialtir, nec aliquem in ccemeterio sepelire

perniittantur; sed aliter quibus modis fieri polerit
clericieorum coadjutoresexisiant, el eis ostendant

saccrdotes qnod hoc interdicium domini papoeest,
cui nullus potest resisfere. Ita geneiale et ita vio-

lentura est, quod nullum privilegium, nulla permis-
sio missarum, vel aliartim libertatum potest obser-

vari. Nihilominttstamen eleemosyuas et promissas

parochiani leneanluv pevsolvere, ne Deus, ob du-

ritiam illorum, durius irascalur; elcum Deuspacem
dederit Ecclesise,tam vi\is quam defunctis omnia

recompensenlur.Fugitivi etiam qiiicunque ad pa-
cemEcclcsioeconfugeiint, cum omni diligentia in

proleclionem Ecclesiae admiltantur. Benediciiones
in prandiis et gratiarura actiones more soJitoJicet

£ facere. Yalete.

CXXXYII.
Ad Arnoldumprioremel fratres Ziberdowicenses.—

Eorumpossessionesel pivilegiacotifiimal.
(Anno 1209.Laleiani, April. 5.)

[BOCZEK,Cod. dipt. Moravim,II, 52, ev origiaali
ejusdem monast. in reg. C. R. GulerniiTj

INNOCENTIUScpiscopus, senus servorum Dsi,
dilectis filiis ARNOLDOpi ioviel fratribus de Zalier-

duvviz,Prsemonslratensis ordinis, salutem tl apo-
stolicam benediclioncm.

Cum a nobispetitur quodjusttim est clhonestum;
tam rigor sequiiatisquam ordo e.vigitrationis ut id

per sollicitudinem ofiiciinostri aj debitttm perdu-
catur effectum. Eapropter, dilecti in Domino (iiii,

) vestris justis postulationibus inclinati, ecclesiam
vestram in qua divino estis obsequio inanripali,
eum omnibus bonis quse impraeseiitianim raliona-
biliter possidelisaul in fulul'umjustis modis,danle

Doraino,poterilis adipisci,sub B. Ptlri et nostra

protectione suscipimus, specialiter autem Zjrelilz,
Zancowiz,Otradiz et Borkowazvillas, "et aliaeqtioe
juste ac pacifice possidetis, auctoritale vobis apo-
stolica coiifirraamiis,et prsesentisscripli patrocinio
coniinuiiiintis. Ntilli ergo omnino hominum liceat

hancpaginam noslraecoiifirnialionisetprotectionis
infringere, vel ei ausu temerario conlraire. Si quis
antcm hoc altentare praesumpserit, indignationem
omnipolcnlis Dei, el bcalonim Petri ci Pauli apo-
sloloruin ojus, se novcvit iiicuisuvum.
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Datum Laterani, ni Nonas Aprilis, ponlilicalus
nostri anno duodecimo.

CXXXYHI.

Commhsoriumpapale contra comilem de Plain et
alios, paclum super summa pecunimepiscopoRa-
thponensisolvendwinitum hnpedietiles.

(Anno1209. Laterani, April. 15).

[RIED,Cod. diplom. Ralhpon., p. 296, ex originali].

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leetis filiis .. . majori praeposito, .. decano,"et. ..

scholastico Eistetensi, salutem et apostolicambene-

dictionem.
Suanobis venerabilis fraternoster... Ratisponen-

sisepiscopusconqueslionemonstvavit, quod nobilis
vir... comesdo Plain,.minisieriales Salzeburgensis
eeclesioe,F. de Petowe, ac quidam alii Salzeburgen.
dicec. pvopriis nominibus expvimendi paclionem

quamdam super quadam summa peeunioe, quam
venerabiiis fiater noster Salzeburgensis arcbiopi-
scopus solveie lenetur eidem, licite inilamintereos
in salutis suse dispendium praevaiicant et infrin-

gnnt. Quoeirca discretioni vestrse per apostolica

scripta mandamus, quatenus dictum comitem ei

alios, ut pactioneraipsam, sicut sine pravitate pro-
vide facla eot, ab utraque parte sponle recepta,
prout tenentur obsenent, monilione prsemissaper
censuram ecclesiasticam, appellatione postposita,
corapellatis.Testes autem qui fuerint norainaii, si
se gvatia, odio, vel (imore subtraxerint, per cen-
suram eamdem,appelialione remola, cogatisverilati
testimonium peihibere. Quod si non omnes his

exsequendis poiuerilis intcresse, duo vestrum ea
nihiloininus exseqtianlur.

Datum Lateran. Id. April., poiiiificalus noslri
anno duodecimo.

Plumbum: INNOCENTIUSPP. III.

CXXXIX.

Ad episcopumRatisponensem.— Confirmalioprivi-
lepiiapapa CcelesltnoIII anno 1192concessi.

(Anno 1209.Laterani, April. 17.)

[RIED,Cod. dipl. Raihp. p. 297, exoriginali.]

iNiOCEMiusepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri... Ratisponensi episcopo, saltttem et

apostolicambcnedictionem.
In lilieiis felicisrecordationis CcelestiniPP. prse-

decessoris noslri sic perspcximuscontineri. t Cce-
lestinus episcopus, servus servorum Dci, venerabili
fralvi... Ratisponensi episcopo salutem et apostoii-
cam benediclionem.

<Quantoepiscopalioflicioplura incumbunt, t ctc.
Videhascelilleras Palr. l. CCVI, col. 965.

" Nos igilur tuis precibus inclmali, ut proediclain-

dulgentia libere uti possis, auctoritale piseseiitiuiu
libi concedimusfacullaleni.

Daluin Lateian. iv Kal. Maii, pontificatus nostri
anno duodoeimo.

Plumbum: INNOCENTIUSPP. III.

A "
CXL.

Ad abbatem et fratres conventusSS. Cosmmet Da-
nuaiii deMonle.—Privilegiorum confirmatio.

(Anno 1209. Yilorbii, Junii, 18.)
[FARLAT.Illyr. Sacr. IV, 8.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-
leetis filiis abbati et fratribus conventus SS. Cosmse
et Damiani de Monte, salulem el apostolicam bene-
dictionem.

Sacvosancta Romana Ecclesia devotos et humiles
filios assuelse pietatis offieio piopensius diligere
consuovit, et nc pravorum horainum molestiis agi-
tcn.ur, oos tanquam pia mater, proteclionis suoe
inunimiiie confovere. Eapropter, dilecti in Doniino

fllii, veslris justis postulalioiiibus gratum imper-
(j ticntes assensum, personas vestras cum omnibus

bonis, quse imprsesentiarum rationabilitev posside-
lis, aul in fuiuruni justis modis, dante Deo, pote-
stis adipisci, sub B. Petii et noslva proteclione
suscipimus ; specialiter autem eeclesiasmonasterio
vestro subdilas, sicuteas juste el pacilice posside-
tis, nec non etiam donalionemecclesiaium S. Petri
de Bubniani, et S. Dimetrii de Jadra cum omnibus

pertinenliis earumdcm ab illis, ad quos hujusmodi
donalio pertinebal, provida vobis liberalitate eon-

cessas, vobis ct per vos monasleiio vestro auciori-
tale apostolica confirraamus, et prsesentis scvipli
paffocinio communiinus.

Nulli evgo omnino bominum liceat hanc pagi-
nam nostrseconfirmalionis et protectionis rnfrin-

G gere, vel ei ausu lemerario contraire. Si quis au-

lem hoc attenlare prossuuipseril, indignaiionem

oniiiipotentis Dei ct heatoruin Petri et Pauli apo-
stolorum cjus se noverit incursurum.

Datum Yiteibii, xiv Kaltiid. Julii, pontlficatus
nostri anno xn.

CXLI.
Ad archidiaconum Fhcannensem. — .mmumlalcs

abbalim Fiscunncnsh confirmal.
(Anno 1209. Perusii, Aug. 9.)

[ Neustriapia, 245, ex archh oabbaliseFkeannensis.]
INNOCENTHISepiscopus, servus servorum Dei,

diloclofllio,ai'chidiaconoFiscanncnsiRotbomagensis
diceccsis., salutem et aposlolicam benedietionera.

Precibus tiilcctorum liliorum, abbatis et conven-

tus monasterii Fiscanneusis, ordinis S. Benedicti,
ad Romanam Ecdesiam miUo medio pertinentis,

benignuni impei tientes asscnsum, discrctioni ttise

per apostolica scripta mandamus quatenus suspen-
sionis, excommunicalioiiis, el interdicli sententias,
si quas \encrabilis fraler noster archiepiscopus

Rothomagensis,vel quivis alius , auctoiilate liitei a -

rttra, quas eis super faciendis observari aposiohcis
statulis , dii'exerimus, in abbatem, et monachos, ct

quoslibet alios eis subjecfos protulerinl, sine quah-
bet difficultate relaxans, dispeuses, auctoritafe no-

slva, cum illis, qtii exinde inegiilaritatem aliquam
incurreiint.

Datum Perusii, vldus Augusii, ponliiicatus no-

stri anno xm.
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CXLII.

Ad abbatem el conventumS. Remigii Remensh.—

Privilegium per quod monaslerium S. Remigii
eximitur a debilis, uisi in utilitutem ejiisdem mo-
naslerii convertuntur.

(Anno 1209. Anagniae,Aug. 25.)

[VARIN,Arch. udm.de Reims, II, 475, ex chavlulario
S. Remigii.]

IXNOCENTIUSepiscopus, scrvus servorum Dei, di-

lectis filiis abbati et conventui monasterii S. Re-

migii Remensis ordinis S. Benedieli, salutem et

apostolicam bcnedictionem.

Inderanilati vuslrse ac monaslerii vestri paterna
volenles sollicitudine providere, aucloritate vobis

praesenliumindulgemus ut vos, et prioratuum ve-

strorum priores, non teneamini ad solutionem ali-

cujus debili conlracli vcl conlrahendi, nisi illud in

utilitatem ipsovum monastcrii et prioraluum con-

versum fuisse legitime probaverinl creditores, non

obstanlibus quibuscunque litteris, renuntiationibus,

obligationibus, coiifessionibus, juramentis, iiisliu-

nienlis et pcenis temporo, conlractus appositis et

etiam apponendis. Nulli crgo omnino hominuin li-

ceat hanc paginam noslrse concessionis infiingere
vel ei ausu temevario contraire. Si quis lioc atten-

tareprsesumpserit, indignationemomnipotenlis Dei

et bealorum Petii cl Pauli aposlolorum ejus se no-

veril incursuruni.
DaturaAnagnise,vm Kalcnd. Seplembris, ponli-

ficalus noslri anno xn.
CXLIH.

Ad episcopumMisnensem.— Pro ubbaiissa Qued-
liinburgensi.

(Anno 1210. Lalerani, Jan. 24.)

[LrucFEL"j,A)ili<7wil.Qucdlimburgensi.Leipsig 1715,
in-4°, p. 227, ex arcbiv. Halberslad.]

INNOCLNTIUSepiscopus, servus servorum Dei, vo-

nerabili fvalri cpiscopo Misnensi, dilectis filiis de

Pcrta el de Cellaabbatibus Numburgens.et Misnens.

diceceseon, salulem el apostolicam benediotionem.

Dilecla in Chrislo fllia Quediimburgensis abba-

lissa tvansmissa nobis conquestione monsiravit,

quod cum Quedlimburg. monaslerium ad Romanam

Ecclesiam cum sibi adjacentibus ecclcsiis universis

nuUo pertineai mediante, sicut evidentcr apparet

per privilegia pontificuin Romanorum ac venerabi-

lium fvalrum Halbevstadiensium , episcopum in

Ramis Pahuavum pro divinee laudis officiissolem-

nius exsequendis, accedentem ibidem cantatura non

debita exhibitionemultolies procuravil (55*); idem

cpiscopus receptionemipsam graluilam in juris ne-

cessilalem conveiiensotiabutcns sibi gratia collaia

in hac pavtc ctim latita illuc hominum multitudine

accedebat, quod viginti et quinque argenti mavcis

eopia pisciumcomparata, exceptis aliis suniptuosis,
insufficiensdiscunibentibus habebatur. Praeter hiec

auiem in festo boati protomartyris Stephani ob

ipsitis reverentia.n ferto auii, et in Purificalione
beatse Vivginistandelae qusedam consuoverunt of-

(55*)Locuseormpius, ul alii bene iniilti infvar

Hferri gratis Halbersfadensi Ecclesioea praefatiino-
nasterii abbat ss^s.Cielerumcum eadem -abbatissa,
per sedis apostolicaemunus benedictionis adepta,
conspicerei sibi et suo monastevio praejudicium
non modicum generare prsedicta, fecit ipsis Halber-

sladens. denegari, prsesertira cum idem monaste-
rium privilegiisponlificum Romanorum irnmuue ab
oninionere dignoscalur et dicli Halberstadens. po-
slularent de juve, quod ex familiaritate ac gralia
eisdera exhibiltim fueral a prsecedenlibtisabbalis-
sis. Yerum cura tam pro his quam pro ahisvexatio-

nibus, quae ipsi ecclesiaeafferuntur contra sedis

apostolicae privilegia irrogata, venerabili fratri no-

stro Brandenburgensi episcopo et dilectis filiis ab-

bali Mersburgensi et praepositoS. Petri de Monle
Screno ad ipsius abbatiss* conquestionem dederi-

mus noslris lilteris in mandalis, ut diclum episco-

pum a prsefatisdesistevegvavaininibuset de dam-

nis ac injttviisoidem illatis, prout tenebatur, satisfa-
eere monilione prsemissa, qua comemt distiiclione

compellere piotuiarent: Halbersladei.s. capitulum
interim post faciain aiimonltionemaJ venerabilem

fralrem noslium Haibersladens. episcopum et

conjudices suos, quasdam liiteras nulla de prioribus
haliita meiitione super receplionem in die Palma-

rum fertone auii el quibusdara candelis ac etiam

super obedicnlia proelatovumquorumdam sibi, ut

asserunt, facienda, qui ex tenore privilegiorumapo-
slolioaj sedis lenentur subjecli monaslerio supra-

„ diclo et ipsi^abhatisssede speciali mandato noslro,

prout in aposlolicis Iitteris manifeste apparet, reve-

rentiam et obedionliamexhibent lam debitamquam
devotam.veritate tacila impetrarunt; quijudicescum

apud Hildesheimensem civitatem, abbatissam jam
diciam responsuram pvimo edicto percmptorie
citavisseni, sicut eorum litteraein noslra pneleclse
proesentia continebant, ex pavte ipsius abbalissse
non conteslalaJile allegatumexslilit coram eis quod
impetrataeJilierjelotalitcrcarebanl robore firmiiatis,
maxime cura piiortun millam facerent menlionera,
et decisio hujusmodi aiiiculi saltem per arbritros

dcbeiel commur.itei tcrrainari: sed cum penes ipsos
nibil horum pesset aliquaienus obiinore, lum pro-

pter id el ob locuin suspoctum, pariler el remo-

r, luiii, lum etiam quia facultas appellandi sibi ex eo

eral relicta, quod Corbeien. abl.as absque appella-
tionis remcdio alii non potuit comraittere vices

suas, et proplcr al.a qusedam gravaraina nostram

audieiiliamappellavit ad prosequendam appellatio-
nem omissam, dilectum filiummagistrum Nicolaum

subd. nostrtim Misnen. canonicuni ad aposlolicam
sedem transmittens. Qua in re prsesentia constituto

eidem judices de appellaiione interposita cognos-
cenles, el ipsam frholam decei-nentes,dictam ab-
batissam ad eorum prsesentiam denuo citare prse-

sumpserunt, et quia electttm et canonicos Halber-

stadens. aucloritate apostolica prohibilos a judici-
bus delegatis ne libenatem ipsius ecclesiae in.
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pr.edictis vel in aliis proepedirenl,ad agcndum in

ipsius pvsejiuliciumadinittebant, sedem appellavit
aposlolicam iterato , seipsam, conventum, eccle-

sias, clericos minislerialos et omnia quaspeifine-
bant ad monasterium memoralum sub prolcctione

apostolicaesedis ponens. Al ipsi appellaliones \ili-

pendentes ipsius, toties geminafas in cxpensis red-

dendis Halbeisladens. condemnantes eamdem, in

possessionem ipsosomnium quaepetebant in ipsius
abbatissaeprsejudicium decreverunt induci, et Iicet

abbalissajam dicla pro tanlo gravamine niemoralos

judices ad sedem apostolicam provocasset, eisdem

lerminum festum Purificationis Bealae Yiiginis

proximopcsleiilum pra-figcndo,uihiloniinus tameu

ipsi oppressiones gravamini aggregantes , sprelis
etiara appellationibus, ipsam excoininunicationis
vinculo innodarent, facientes eamdem excoraraii-
nicalampubliceiiuiiliari subjectis, Qtiedlimburgeiisi
Eeclesiaesuis litteris injungenlcs, ul eara tanqnam
excommunicatam arclius evitarent, sed ipsi anle

receptionem lilterarura ipsarum ad appcllalionis
confugiura convolarunt propter quod per euradera

procuratorem nobis humiliter supplicavit, quatenus

prseriictis episcopo et capilulo Halberstadensi in

proeceptisdare nostris lilleris dignaremtir, ne con-
tra priulegia pontificura Romanorum tani idem

monasieiium, quam ipsius membra super bonis
eorum seu rebus clericovumac laicorum ad dictum
raonasterium periineiilibtis prsesuinant de csetero
molestare. Ad haecautem dilcctus fiiius magistcr
Alexander, prsetaxati episcopi procurator, coram
nobls proposuil ex advevso,quod cum proefali ju-
dices ditlam abbatissara pro causa, quaeinter ipsam
ex parteuna et eosdem episcopumel capitulum ex
altera suscitavissent, et landem sccundo et lertio

exspectata conlumax sit inventa, ipsi judices pio
conlumacia in ipsam auctorilale nostra excoinmu-

nicationis sententiam protulerint. Yerum a nobis
cum inslantia poslulavil, ut eamdem senlentiam

sicut ralionabililer est prolala usque ad salufa-
ctionem idoneam observaii, nostris liiteris mancJa-

remus. Quia vero nobis non conslilit de pvaemissis,
d^scretioniveslrseper apostolicascr'pta mandamus,

quatenus si res ita sc habet, queraadmodumpvocu-
rator abbatisssenarravit, scnlenliam lalain in ip-
sam decernatis penitus nullani esse, reducentes in
stalum pristinum, si quid attenlatum est contia

ipsum. Alioquin eadeiu sentenlia juxla formain
Ecclesiserelaxata, causam convocatis patlibus au-

diatis, et eam, si de paiiium voluntate prsecesse-
rit, sublato appellalionis obstaculo fine canonioo

terminetis, vel ipsam sufficienter instructam ad no-

strura remittatis examen , prsefigentes parlibus
terminum competentem, quo noslro se conspectui

reprsesenlent, sentenliam, dante Dominorecepturse.

A Quodsi non omnes his exsequendispofueritis inter-
esse, tu , fvater episcope, cum eoium alteroea ni-
hilominus exseqtiaris.

Dalura Laterani ix Kalend. Febiuar., pontifica-
tus nostri anno teiiio decimo.

CXLIV.
Ad ephcoposGalliw.— De vitanda rittionia in rece-

plione monachoiumaul sancliinonialium.
(Anno 1210. Laterani, April. 17.)

[MAHTEN.,Thesaur. anecdol., I, 817,ex ms. Michae-
lis in Periculo Matis.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis in

regno Fvancise constitulis, salutem et apostolicam
benediclionem.

Muitoties audivimus et a mullis quod in quibus-
dam monachorum monialium et aliorum rcligiosn-
rum monasteriis per vestras d.ceceses constitutis
consueiudodamnabilis, imo damnalusetdamnandtis
abusus usque adeo inolcvif, ut pene penitus nulla

persona recipiafur in ipsis absque labe Simoniacse

pravitalis. Ne ig'tur clamorera lolies iteratum vi-

deamur, quod absit! simulando fovere, universilati
vestraeper apostolica scripta raandamus atque pvse-
cipimus, quatenus semel in anno hiijusmodi moi-a-
stevia singuli per vestras dicccesesvisiianles. stib
analhematis interminaiione veictis, ne qua pcrsona
dc cseierorecipiatuvin eisper hujusmodi pravita-
tem, seniper in ve.stris synodis dcnuntiantes hoc

C ipsum, et circa cas quas sic receptas invenietis,
auctoritale apostoliea , sublato appellationis obsta-

culo, staluatis quod saluti et honestali vidcritis ex-

pedire.
Datum Laierani, «' KalenJa,sMaii,-poniificatus

nostri anno xm.

CXLv.
Ad abbatem (56), el convenlumiiwnasteiii de Los.

— Confiimal eh annuos reddilus octo modiorum
frumenli, quos Balduinus comes concesscial
ecclesimde Laude, super terris el pratis de Haia
et de Skelmh.

(Anno 1210. Lateraui, April. 29.)
[Ex archivio mouasteviide Laude B. Marise.

BR£Q.ibid.]
Cum a nobispetiturquod justura cst et honesiuni,

tam vigor oequiialis, quara ordo exigit ralionis, ut
id per solliciudinem officiinostii, ad debitum por-
ducatur effeciura. Eapropier, dilecli in Domino

filii, vesliis juslis poslulationibus gralum imper-
tienles assensum, oclo modios fvttmcnti anntii red-

ditns, quos claraememoiioeB. FJandrensis comes ,
in teriis et pratis suis de llaiaet de Skelmis, rao-
nasteviovestro pvovidapietate coucessil, sicul illos

juste et provide possidetis, et in ejus aulhenlico

coiilinetur, vobis et per vos Ecclesia:vestrseaucto-

ritate apostolica confirmamus, et proesentisscripti

(56)Post Stephanum(dequo adepistolam Appen-
dicishtijus i.xvxviagimus), defunctum anno 1207,
die 7 Marlii, Joaniies II de Warnesson, agninus,
ob \iise integiiiatem et anirai mansuetudiueninuu-

cupatus, in abbatem monasterii de Laude alleotus
esl. Vivere desiit 25 Novcnibris 1125. Nov. Gidt.
Clirht., tom. III, col. 504.
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palrotimo communimus. Nulli crgo omnino hoini- /

luim liceat hanc paginam noslrae confirmalionis

infvingeve,vel ei ausu temeraiio contraire. Si quis
autem hoc altenlare prsesumpseril, indignationem

oninipotenlis Dei, et beatorum Pctri et Pauli, apo-
slolorum ejus, se noverit incursurtim.
' Daturo Lalevani, iv KalcndasMaii, ponlificalus
nostri anno lertio decimo.

CXLM.

Ad Bernardum abbateinct monaclwsS. Gregorii(S~)
Basileensis diceceseos.— Ne prwbendasin ipso-
tum Ecclesta smcularibuspersonh conjeranl.

(Aiir.o12i0. Latcrani, Maii5.)

[Ex apograplio quod ad lidem autographi, in ar-
chiusabbaiiae S. Gregovti,Basileensisdiceceseos,
asservali, diligenter exbcriplura, nobiscumcora-
municavit bon<a meuioiiae abbas Ciandidier. 1

BREQ.ibid.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,di-

lccto filio BERNARDO,abbati et monacliis S. Gre-

gorii Basilccnsisdioeceseos,salutem et apostolicam
benediclionera.

Cuni ex nostri debito teneamur ofliciiin vinca

Domini Sabaolh planlare utilia, et fructuosa inse-

rere, sic eliam debemus, quseinvencrimus super-

flua, discretionis et poteslatis savculo resccave.

Eapropfer, dilecti in Christo filii,vestraegravanien
Ectfesioepraecaventes, auclorifatc apostolica vobis

inbibenius, ne alicui saeculari personoe,nisi habi-

tum monast cae religionis assumpseril, procbendam
in vestro nionasterio conferatis. Quod,quia invio-

labiliter lam a vobis qtiam a successoribus vestris

observavi volumus, praesentis scripli patrocinio
ccraii.uniinus. Nulli ergo,1etc, elc.

DattimLaterani, ni Non. Maii,ponliflcatusuostri

anno lerlio decinio.

CXLYII.

Aa abbatem (58) el conventum S, Marlini Glande-
rieiisis.— Confirmaliobonoium.

(Auno 1210. Laterani, Maii25.)

[Ex archiuo monaslerii de Longavilla, al. Glan-
deriensis. BR£Q.ibid., p. 1144.]

Cum a nobispelitur quodjustura eslethoneslum,
tara vigor sequilatis quain ordo exigit ralionis, ut

id, pcr soUiciiudinera oflicii nostri, ad debilum

perducatur effectum. Eapvopter, dilccli in Domino

iilii, vestvis juslis postulationibus gvato concuv-

rentes assensu, coenobiumvcslrum, cum omnibus
bonis quaeiinproesenliaium rationabiliter posside-

(57) L'abbaye de Munster, au Yal de Saint-
Gregoire, ordiedeS. Benoit, existecncore anjour-
d'hui en Haule-Alsaceet dans le diocesede Basle.

(58) Eiat is iiomineGalterus, cujus nonion oc-
curvit in insliuinenlis, ab anno 1210, usque ad
aiinum 1242.

(59) Bevtiannus, de quo videad episiolam libri
tevlii xxxiv , not.

(60) Deavgumento hujus epistolse confevcnda
sunt ca quselegtmtuv in libro cui tilulus, VArlde
viiifier les dates,nouv. idil. lom. III, page 652.

< Manasbes111,conue de Rethcl, en ii98, lesti-
tua au pv.eu.e de Novi dcs fours banii.-fixcl uiie

»lis, aut in fiilurumjustis modis, praestanleDomino,

potcvitis adipisci, sub beati Petri, et nostra pro-
tcclione suscipimus. Specialiter autem, fundum

coeiiobiiveslri, cura capellavestra qusejuxta ipsum
ccenobium cst sita, et libertaiem ejusdem capellse,

ecclesias, villas, mansos, conducta, deciraas, obla-

tiones, census annuales, bomines censuales, pisca-
turas, alodia, parles alodiorum, vectigaliaet omnes
inslitutionesinicr vos et advocatos veslros, et inter

vos et familias vestras, seu eiiam infer vos el ho-
wines vestros , uliliter faclas , cum omnibus quae
in authenlicovenerabilis fratris uostri (59)Melensis

episcopi, super hsecfacto , nominalim scripta esse

noscuiilur, sicul illa jusle ac paciflcepossidetis, et

quse instiluta sunt, ut supra scriptura esl, rata
1 bahetis, auctorilate vobis apostolica confirmamus,

et prsesenlisscripli patrocinio coinmunimus , sta-

tuenles, ut nulli omnino hominum liceat hanc no-
slrseprolectionis el conlirmationis infringere, vel

ei ausu temerario conlraire. Si qtiis autem hoc at-
tentare ps'oesurapserit,indignationeniomnipotentis
Dei, etbeatorum apostolorum Petri et Pauli, se
iioverit incuisurum.

Dalum Laterani, vm KalendasJunii, ponlifica-
tus noslri anno lertio decimo.

CXLYIII.

Ad prioremet convenlumde Noviaco,-—Confirma-
tio pacis inler comitemBegitestensem,uxoremque
ejus,elprioremac convenlumde Noviacoinilw (60),

(Anno 1210. Laterani, Sepl. 5.)
[Ex chartulaiio No\eiomensi.BREQ.ibid.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus seivorum Dci,
dilectis filiis priori etconvenlui de Noviaco, salu-
lem et apostolicambenedictionem.

Solet annuere sedesaposlolicavolispiis, et hone-

stispetenliumprecibus favoiembenevolumimpeiiri.
Eapropfer, dilecli in Domino filii, vestris justis
poslulalionibus gralo concurrentes assensu , com-

positionem inter vos , ex paiie una, et dilectum
filiuinnobilem virum... coraitemRegiteslensem, et

conjugemejus , ex altova, supevquihusdamprocu-
ratioiubus moiiasterio remissis ac rehus aliis anii-
cabiliter inilam, sicutpieac provide facla est, et ab

utraque pailesponle recepta , necnon in authentico
D exiiideconfecloplenius coiitinetuv,aucloritale apo-

slolica confirraamus, el praesenlisscr.pii palrociuio
cominunimus. NuIIi ergo omnino hoininumliceat
hatic paginam noslroe confirmationis infiingere,

pelite fovel, donl il s'etail empave,lemoignant un
\if icgvel de cdte usuvpalion. Apies sa rami (av-
riveeen 1200), Ilugues 11,son fils aine, lui succeda
au corate de Relhel, avec Feliciie de Ttoves, sa
femme. Manasses, malgre la reslituticn qu'il avait
faiie au pvieure de Novi, s'etait encore vesev\eplu-
sicuis dvoits onevcux, (l snjtis a de gvandsabus,
suv celte maison. Tels eiaient les dvoits diiospita-
lile, de gile, de procuvalion, elc Le coniie Hu-
gues tvansigea suv tous ces objtis , avec les reU-
gieux L'acle est dale du mois de sepierabre
1205, el signepar le comic ct son Ulsaine. >
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vel ei ausu temerario contraire. Si quis aulcm hoc A
attentare prsesumpserit, indignatiouem omnipoten-
lis Dei, et beatoruni apostolorum ejus, se novetit
iiicursurum.

Patum Laterani, m Nonas Septembris , ponli-
ficatus nostri anno tertio decimo.

CXLIX.
Ad ConradnmeieclnmMindensem.— Super cteclione

Osnabrugensis ephcovi Gerhardi m archiepisco-
pumBremensem.

(Anno 1210.Laterani, Oct. 50.)
[LAPPENBERG,Hamburg. Uikitvd., p, 5"5, ex origi-

naiiStadiensicaps.il, n. 12, cui sigiliumplum-
beum papseInnocentii III appensum est.]
INNOCENTIUSepiscoptis, servus servorum Dei, di-

lectis fUiis,Mindensielecto et al)bali Lesbernensi,
Monasierieiisisdiceceseos,et custodiMonasteriensi,
salutem el apostolicam benediclionein.

Venerabilesfratres nostri. Lubicensis et Livonen-
sis episcopi et dilectus fliius, major decanus, cum
coeteriscanonicis Bremensis ecclesiaesuis nobis lit-
teris intimarunl, quod cum olim Waldemarum,
quondamSlewicensemepiscopum,a nobis in archi -

episcopumposlulassent, quia id non potuit efibctui
mancipari, quidam ex eis electionis suoevota in dl-
leclum filiuinB. ejusdem ecclesisemajorem prsepo-
silum, contulerunt. Yeruin, quia ipsius non exstitit
electio confirmata, ipsi quantum in eis evstitit, de
aiia persona tractantes ecclesioe suse consulcre cu-
raverunl, propter quod non tantum rerum, veruin
eliam personarum, a laicis adhuc adhserenlibus/

propter diversas causas Waldemaro praedictograves
jamdudum persecutiones sunt et impedioienta per-
pessi, ot adhuc eliam paliunlur. At quoniam mora

prseteriti temporis ecelesiaeviduaiaead nihiltira fere
redactsefuit quamplurimum hucusque damnosa et
futuri protractio perniciosa poterat magis esse,
iidem in manus hominum incidere potius eligentes,
quam pro domo Dei murum non opponere se ac
sua, rei quam incceperant, insistere fortiter neces-
sarium existimarunt. Unde tam ipsi quam dictus

proepositus,per suas litteras speciales a nobis hu-
militer postularunt, utvenerabilem fratrem nostrum,
Osnaburgensem episeopum,eisdem vicinura et per
oinnia cognitum, ipsis in archiepiscoptim concede.re

dignaremur; per qtiem, cum sit vir moribus et J
scienlia praeditus, ac generis nobilitate prseclarus,
et ecclesiam sibi commissam hacfenus virililer de-

feosarit, praefalaecclesia poterit in siattsm prisli-
num reformari et compesci nihilominus insolentia
laicorum. Ros igilur consuli volentes Eeclesisadiu-
tius desolatae, discrelioni vostrse per apostolica

scripta mandaraus, quatenus inquisita super his et

cognitaveritate, si res ila se habet, auetoritate no-
stra eidem episcopoinjungalis, ut ad praefatamec-
clesiam Brcmensem aecedat, ^ejusdem regimen in
nomine Domini recepturus; cum quo, propter ne -

nessitatem temporis, hanc gratiani duximus facien-

dam, ut usque ad susceptionem pallei Osnaburgen-
scui ccclesiam sicut proprius pastor relincat et gu-

PATIIOL.OCXVII.'

A bernet; injungentes nihilominusclero, ministeriali-
luis, el populo ecclesiocmemorafse,quod eidem us-
qiie atl susceptionerapallei tanquam pastori proprio
inlendani ut bactehus et exhibcant obedientiam de-
bitam et honorem; eontradictores per censuram
ecclesiasticamappellationeposlposita compeseendo.
Nos enim venerabilibus fratribus nostris suffraga-
neis el dilectis liliis, capilulo ac minislerialibus Bre-
mensis ecclesioe,nostris damus litteris in mandatis,
ut postqup.midem de maudato nostro per vos sibi
facto ad soepedictamecclesiam accesserit gubernan-
dam, tanquam pastori suo ipsi obedientiam ct re-
verentiam debitamexhibenles, eidem inlendant liu-
militer et devote.Adhsecvolumus ei niandamus, ul

contradiclores, si qui fuerini, vel lebelles censuva
siraili, appellatione postposita, compescatis. Quod
si noii omnes his exsequendis potueritis interesse,
t'i ea, filielecte, cumeorijinallero nihilominus exse-

quaris,etiamsijamfuerisin episcopumconseeratus.
Datum Laterani, ju KalendasNovembris,pontifi-

catus nostri anno viu.

CL.
-Ad Lubccensemet Livonensemephcopos.,—Super

eodem.

(Anno4210. Laterani, Oct. 50 )
[Ibid., p. 554, ex orig.]

ISNOCESTIUSepiscopus, seivus servorura Dei, di-
lectis filiis, decano et capilulo et venerabiiibus fva-
iribus suuiaganeis nec non nobilibus viiis, ministc-
rialibus Biemensis ccclesioe,salutem et apostolicara
benedictioiiem.

Ex JUterisvesfris, fratres Lubicensis et Livonensis
episcopi, et filii decane ac capitulum, nostro est
apostolatui rcsevatum,quod cum olimWaldemarum,
quondara Slewicensem episcopum, in avchiepisco-
pura poslulassetis a nobis, quidara vestrum eleetio-
nis suaevola in dilectum filium, B. ecclesiaevestise
majorem prseposilum, contulerunt. Verum, quia
ipsins non exstitit eleclio confirmata, vos, quantum
in vobis exstitit, de alia persona tractantes, eidem
ecclesise consulere curavistis ; propter quod, etc,
ut in ephlvla superiori, usque ad verba: diiititis
desolatse dilectis filiis, Mindensi electo et abbati
Lesbernensi Monasteriensis ditecesis et

D custodr Monasleriensi, nosfris dedimus litteris in
mandatis, ut inquisila super his et cognita veritaio,
si rem invenerint ita esse, dicto episcopo auctori-
tate nostra injungant, ut ad prsefalam eeclesiam
Dremensem accedat, ejusdera regimen in nomiiie
Domini reeepturus, etc, ul supra, gubernet; in-
jungentes nihilominus clero, ministeiialibus et po-
pulo Osnaburgerfsisecclesiae,quod eidem cpiscopo
nsque ad susceptionem pallei tanquam pastori pro-
prio inlendani ut hactenus, exhibeant obedientiam
debitamet honorem: contradictoresper censuram ec-
clesiaslicam, appellatione postposita, compescendo.
Quocirca univevsitati vestvseper apostolica sc.ripta
mandamus, quatenus' postquam idem de mandato
nostro sibi facto per exsecutccs eosdcm ad sospt-

7
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diclam Breraeusemecclesiara accesserit gubcrnrm-
dam, etc eidem intendatis humiliteret

devote. Alioquindiciis exsecutoribus noslris damus
lilleris in mandalis, ut conlradictores, si quifuerint,
vel rebelles per censuram ecclesiasticam, appella-
tione rcmota, compescant.

Datum, ut supra.
CLI.

,4-rfGerhardum cphcopum 'Osnubttrgensem,super
•ejusdemeleclionein urchiephcopumBremcnsem.